
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 6. května 2021
Č. 86, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

0
1

2

KLESLA ROZVODOVOST,
MÉNĚ BYLO TAKÉ SVATEB
ROČNÍ EPIDEMIE PROVĚŘUJE PEVNOST VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ STRANA 4

Svátek slaví: Radoslav

Květnové odklízení sněhu. Fréza v Peci pod Sněžkou odhazovala závěje
Fréza technických služeb města Pec pod Sněžkou prorážela masu sněhu v traverzu mezi Výrovkou a kaplí Památník obětem hor v Krkonoších. Cílem je
zprovoznit zásobovací horskou cestu na hřebenovou Luční boudu. Na odklízení sněhu včera v úseku pracovala také rolba z Luční boudy. Během dne
tam byla proměnlivá oblačnost, silný vítr a pocitová teplota kolem nuly. „Ráno jsme začali, je to bez problémů. Rolba to přede mnou rozhrnuje, když
je tvrdší sníh nebo větší vrstva, tak to hrne na mě a já to odfrézuju. Pracujeme současně,“ řekl řidič sněžné frézy Tadeáš Hlinka. Předpokládá, že dnes
bude ze silnice odstraněn sníh na ledovou vrstvu. „Bude pak záležet na počasí, kdy ledová vrstva odtaje,“ dodal Hlinka. ČTK

Hamáček vrací úder,
žádá omluvu i peníze
Ministr vnitra. Kvůli výměně skandálu z Vrbětic za Sputnik podá trestní oznámení, bude chtít i odškodné.
Novináři. Svá tvrzení v článku jsou připraveni dokázat. Opoziční šéfové. „Omluva rozhodně nebude“ STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. května 2021 02

Několik desítek českých sym-
patizantů kontroverzního
ruského motorkářského klu-
bu Noční vlci včera dorazilo
na Olšanské hřbitovy v Praze,
aby uctili památku sovět-
ských i československých vo-
jáků padlých za druhé světo-
vé války.
Stejně jako v minulých le-

tech se před hřbitovem sešli
kromě příznivců také odpůr-
ci klubu a současné politiky
Ruska, kteří dali najevo ne-
souhlas s tím, že Noční vlci
využívají památku padlých
k propagaci nynější agresivní

a imperiální politiky Ruské
federace. Kvůli omezením
spojeným s epidemií korona-
viru se letos stejně jako před
rokem neuskutečnila cesta
ruských členů klubu z Mosk-
vy do Berlína, příznivci spol-
ku proto uspořádali lokální
jízdy bez Rusů. Na hřbitov do-
razilo asi 150 lidí, nechyběl
mezi nimi stejně jako v před-
chozích letech poslanec SPD
Jaroslav Foldyna. Nejdříve
uctili památku padlých česko-
slovenských vojáků minutou
ticha a hymnou někdejšího
společného státu u jejich pa-

mátníku na hřbitově. Poté se
přesunuli k hrobům padlých
rudoarmějců.
Motorkářský klub, známý

dobrými vztahy s ruským pre-
zidentem Vladimirem Puti-
nem, jeho odpůrci označují
za extrémní nacionalisty a je-
jich jízdy Evropou za provo-
kaci.
Česko si od včerejška připo-

míná 76. výročí Pražského po-
vstání. To se uskutečnilo od
5. do 9. května 1945. Při osvo-
bozování Československa
padlo zhruba 150 tisíc sovět-
ských vojáků. ČTK

Server má podle
svého šéfredakto-
ra důkazy, že
ministr „obchod“
s Ruskem plánoval.

Vicepremiér Jan Hamáček
podá trestní oznámení na Jan-
ka Kroupu a Kristinu Ciroko-
vou, autorymateriálu serveru
Seznam Zprávy k jeho cestě
do Moskvy. V civilním řízení
navíc bude po vydavateli poža-
dovat 10 milionů korun, kte-
ré v případě úspěchu věnuje
nadaci policistů a hasičů.
Podle webu Seznam Zprá-

vy hovořil Hamáček na inter-
ní schůzce o úmyslu „vymě-
nit mezinárodní skandál“ ko-
lemVrbětic za dodávky vakcí-
ny proti covidu-19 Sputnik V.
Hamáček to odmítá. Server
SeznamZprávy je podle šéfre-
daktora Jiřího Kubíka připra-

ven pravdivost svých zjištění
u soudu prokázat. „Reakce
Jana Hamáčka přichází ve
chvíli, kdy ještě na uzavře-
ném jednání Sněmovny nevy-
stoupili klíčoví aktéři schůz-
ky na ministerstvu vnitra
z 15. dubna. Jejich veřejná vy-
jádření naše informace nevy-
vrátila,“ uvedl na Twitteru

Kubík. Zdrojů informací má
podle něj redakce serveru
víc, ne jenom jeden. „Nejsem
schopen v tuhle chvíli čeho-
koli, co by vedlo k odhalení
mých zdrojů. Já ty lidi chci
ochránit,“ dodal novinář
Kroupa.
Omluvu žádá Hamáček

také po lídrech opozičních

ODS, KDU-ČSL a TOP 09 Petru
Fialovi, Marianu Jurečkovi
a Markétě Pekarové Adamo-
vé. „Velmi nevybíravě se vyja-
dřovali o mé osobě a já od
všech, kdo mě označovali
jako vlastizrádce a já nevím,
co vše dalšího, budu požado-
vat, aby se mi omluvili,“ řekl.
To podle koalice Spolu nepři-

chází v úvahu a šéfové stran
chtějí, aby objasnil okolnosti
plánované cesty do Moskvy.
„Je už několik týdnů podezře-
lý, že kupčil se suverenitou
naší země. Tato podezření
vzbuzují nejen publikovaná
zjištění médií, ale od samého
počátku kauzy zejména jeho
vlastní vyjádření. Dokud de-
tailně nevysvětlí všechny
okolnosti plánované cesty do
Moskvy, těchto podezření se
nezbaví,“ uvedla koalice.
Ke kauze se vyjádřil také je-

den z aktérů schůzky, kde se
mělo k údajnému „obchodu
s Ruskem“ hovořit – byl na ní
tehdejší náměstek minister-
stva vnitra a současný minis-
tr zahraničí Jakub Kulhánek.
„To, co napsal Janek Kroupa
o údajnémplánuministra Ha-
máčka, je naprostý nesmysl,
lež a neprofesionální novina-
řina. S českými národními zá-
jmy se nehandluje, u takové
schůzky bych prostě nebyl,“
dodal Kulhánek. ČTK

Čeští sympatizanti kontroverzního ruského gangu motorkářů 2x ČTK

Citát

Naopak ti, kteří mohli,
v rámci možností jasně
popřeli spekulaci, že
bychom něco takové-
ho plánovali.
JAN HAMÁČEK,MINISTR A ŠÉF ČSSD

Citát

S českými národními
zájmy se nehandluje,
u takové schůzky bych
prostě nebyl.
JAKUB KULHÁNEK,MINISTR
ZAHRANIČÍ (v době schůzky byl
náměstkemministra vnitra)

Citát

Jedná podle taktiky
nejlepší obrana je
útok, cestu do Moskvy
není schopný vysvětlit.

MARKÉTA PEKAROVÁ ADAMOVÁ
ŠÉFKA TOP 09

Podvodníci nabízí
registrace na
očkování
V Česku se na sociálních
sítích a internetových ba-
zarech obchoduje s regis-
tracemi a kódy na očková-
ní proti koronaviru. Prodá-
vají se na internetu. Někte-
ří za „unikátní“ kód poža-
dují i šest tisíc korun. Mi-
nisterstvo zdravotnictví
varuje, že zakoupená re-
gistrace je k ničemu. „Do-
stala jsem se do velmi tíži-
vé finanční situace, ze dne
na den jsem přišla o práci
a v mém věku je těžké
něco najít. Mám pejska
a kočičky a králíka, s kte-
rými bych to ráda dožila.
O očkování nestojím, pro-
to prodám nejvyšší nabíd-
ce,“ píše paní se jménem
Iva v inzerátu na stránce
Bazoš.cz. Odborníci varují,
že se jedná o podvod.

V chemičce našli
leteckou pumu
Přímo v areálu litvínovské
chemičky se našla nevy-
buchlá letecká puma
z druhé světové války.
Závod proto musel být
evakuován. Silnice I/27
mezi Litvínovem a Mos-
tem byla několik hodin za-

vřená. Pyrotechnik nako-
nec munici zneškodnil
a nařídil její odvoz k likvi-
daci.

Karlovy Vary mají
moderní busy
Tři nové autobusy jsou
zatím posledním přírůst-
kem v garážích Dopravní-
ho podniku města Karlo-
vy Vary. Nízkoemisní stro-
je poháněné stlačeným
zemním plynem (CNG)
bude dopravce nasazovat
na příměstské linky, hlav-
ně na trasu Karlovy Vary –
Jáchymov. Nové stroje
jsou pro cestující příjem-
nější. Lidé ocení nízkopod-
lažní vstup, klimatizaci
nebo obrazovku s grafi-
kou zastávek.

Další český
žoldák u soudu
Dvaatřicetiletý Martin
Kantor, který podle obža-
loby spáchal v Donbasu te-
roristický útok, se podle
svých známých netajil
tím, že se chce přidat
k proruským separatis-
tům. Svědci to uvedli
u soudu, který se kauzou
zabývá. Muž je stíhaný
jako uprchlý. Hrozí mu
12 až 20 let vězení. iDNES.cz

Hamáček. Trestní oznámení na
novináře a 10 milionů k tomu

Krátce Noční vlci. Příznivci
ruského gangu v Praze



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. května 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 5. 5. do 11. 5. 2021 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

den
6 ks

den
11 ks

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-61

2490
63,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

199 ,-

339,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

4990
74,90

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání zásob

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

Krupice
Cukr bílý
• 1 kg

Aperol
• 11%
• 0,7 l
• 1 l = 284,29 Kč

Král Sýrů
duopack
• 2× 120 g
• 100 g = 20,80 Kč
• 1 ks = 24,95 Kč

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE
09/2020

ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

Česko si v těchto dnech připo-
míná 76. výročí Pražského po-
vstání. Stejně jako loni se kvů-
li pokračující koronavirové
epidemii nekonají hromadné
akce, události a padlé z květ-
na roku 1945 si představitelé
státu či hlavníhoměsta připo-
mínají individuálně nebo
on-line. Tradiční vzpomínko-
vé setkání před budovou Čes-
kého rozhlasu se včera kvůli
protikoronavirovým opatře-
ním neuskutečnilo, ale politi-
ci, vojáci a další osobnosti ve-
řejného života uctili památ-
ku padlých každý zvlášť. Kvě-
tiny na místě tehdejších těž-
kých bojů povstalců s nacis-
tickou převahou položili na-
příklad předseda Senátu Mi-
loš Vystrčil, šéf Poslanecké
sněmovny Radek Vondráček,
zástupci vlády, Pražského
hradu, rozhlasu a dalších in-
stitucí. Rozhlas zároveň zařa-
dí speciální vysílání k povstá-
ní.
U Základní školy Na Sme-

tance včera zástupci velvysla-
nectví Spojeného království
slavnostně odhalili pamětní
desku dvěma britským vojá-
kům, kteří se zapojili do Praž-
ského povstání. Thomas Vo-
kes a William Greig mimo
jiné pomohli v této škole vy-
jednat kapitulaci německého
oddílu, který představoval ne-
bezpečí pro povstalce u budo-
vy rozhlasu.
Lidé mohou vzdát poctu

padlým při výročí Pražského
povstání v roce 1945 prostřed-
nictvím interaktivní mapy,
kterou dal zpracovat pražský
magistrát. Zapálit mohou
buď virtuální svíčku, nebo se

podlemapy vydat na konkrét-
ní místo. V mapě je zaneseno
na 800 míst a bude fungovat
i po skončení vzpomínko-
vých akcí.
Povstání začalo 5. května

1945. Povstalcům se podaři-

lo přimět Němce ke kapitula-
ci, zabránit mnohonásobně
většímu krveprolití a vypro-
vokovat i rychlejší zásah
Rudé armády. Komunistický
režimpo únoru 1948 velitele
povstání generála Karla Kutl-

vašra odsoudil k doživotní-
mu vězení, perzekvováni
byli i další představitelé po-
vstalců. Pražskému povstání
předcházela řada vzpour po
celém území protektorátu.
O život přišlo zhruba

3000 Čechoslováků. V sobo-
tu si Česká republika společ-
ně s většinou evropských stá-
tů připomene jako státní svá-
tek den, kdy nacistické Ně-
mecko 8. května 1945 pode-
psalo kapitulaci. ČTK

inzerce

Krátce

Šíření viru dál
zpomaluje
V úterý dále zpomalovalo
šíření nemoci covid-19,
a naopak zrychlovalo oč-
kování. Přibylo 2405 na-
kažených koronavirem,
což bylo o čtvrtinu méně
než před týdnem. Očko-
váno proti covidu-19 bylo
68 020 lidí, tedy o 15 pro-
cent více než předchozí
úterý. Vyplývá to z údajů
na webu ministerstva
zdravotnictví. Podobně
jako počty nově nakaže-
ných kleslo i množství
lidí s covidem-19 v ne-
mocnicích. K úterku hos-
pitalizovaných ubylo
oproti minulému týdnu
o pětinu – na 2484,
z toho 473 pacientů bylo
ve vážném stavu. Šíření
viru klesá napříč všemi
kraji. V Česku pomalu za-
číná rozvolňování. ČTK

Válka. Praze pomohli i dva Britové



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. května 2021 04

Co v kom je, nepo-
znáš na klidném
moři. Déle než rok
trvající epidemie
prověřuje odolnost
lidí a pevnost vzá-
jemných vztahů.

Během epidemie se výrazně
snížil počet rozvodů, to Češi
zažili naposledy v roce 1970.
Stejně tak se loni narodilo
méně dětí než rok před vy-
puknutím pandemie (viz
boxy).

Lidem chybí zaběhnuté
společné radosti
V tom, že za poklesy v po-

rodních, svatebních o rozvo-
dových tabulkách může co-
vid, se odborníci shodnou jed-
noznačně. „Setkávám se
s tím, že se lidé ze strachu
před selháním partnerského
svazku bojí mít děti,“ konsta-
tuje Marie Oujezdská, místo-
předsedkyně Rodinného sva-
zu. Není se co divit, izolace,
v mnoha případech změna
nebo ztráta zaměstnání, až
na malé přestávky rok trvají-
cí výuka dětí na dálku, to vše
ovlivňuje nejen rodiny s dět-
mi, ale i ty páry, které potom-
ky teprve plánují. Navíc jim
v současné komplikované si-
tuaci hrozí rozpad vztahu.
Ale i oni možná čekají, jak se
jejich covidemnarušené vzta-
hy vyvinou po uvolnění.

„Mnoho párů přišlo o své
přirozené zdroje, které je
předtím sbližovaly. Chybí jim
kultura, sportovní aktivity,
ale i společenské uznání,“ vy-
počítává pandemické vztaho-
vé překážky pro deník Metro
párový psychoterapeut Pavel
Rataj. V prvním období, zvláš-
tě loni na jaře, to byla pro vět-

šinu lidí nezvyklá a svým způ-
sobem „dobrodružná“ situa-
ce. Jenže i ta se transformova-
la po dalším uzavření společ-
nosti na sklonku roku kvůli
epidemii do napětí, které se
nemohlo nepodepsat i na
vztazích partnerů.

Pořád platí moudrost: kdo
si hraje, nezlobí
„Zájem o terapie je vyšší,“

potvrzuje Zdeněk Nový
z pražské terapeutické pora-
dy Vědomé žití. Klienti se po-
dle jeho zkušeností setkávají
s pocity bezmoci, nejistoty
a strachu. „Někteří reagují na
tyto pocity určitou formou
vzdoru, například vzteklostí,
workoholismem, zvýšenou
konzumací alkoholu či ji-
ných návykových látek,“ vy-
jmenovává projevy Nový.
Obviňování okolí či různé

formy zoufalství se pochopi-
telně promítají i do rodinné-
ho a pracovního života. Tera-
peut Nový si myslí, že tím, že
je méně prostoru na odreago-
vání než v minulosti, jen sle-
dování televizních seriálů na
potlačení negativních pocitů

nestačí. Někdo se proto snaží
odreagovávat tvůrčím způso-
bem zábavy, to se podle něho
zcela jistě pozitivně projeví.
„Byť se doba na první pohled
může jevit zoufalá, náročná
v mnoha ohledech bezpochy-
by je, ale každý jedinec z ní
může vytěžit pro rozvoj vlast-
ní osobnosti,“ ukazuje
světlou stránku doby tera-
peut Zdeněk Nový.

Požár nehaste, raději se
na něj připravte
Marie Oujezdská z Rodin-

ného svazu nabízí také re-
cept. Nehasit požár, ale před-
cházet mu. V zahraničí tomu
čelí i komunikačními terapie-
mi, které organizují různé ko-
munikační instituty. U nás je
tahle cesta zatím v počátcích,
ročně projde „školeními“
v centrech Rodinného svazu
asi 2700 párů. „Lidé tu kromě
jiného sdílejí vlastní zkuše-
nosti z partnerských problé-
mů,“ doplňuje Oujezdská
a uvádí, že v rámci blížícího
se Týdne pro rodinu lze najít
vhodné akce na webu tyden-
prorodinu.cz. PAVEL HRABICA

3D model
kostela
Slavné mariánské poutní
místo Skoky u Žlutic, zná-
mé velkým barokním kos-
telem Navštívení Panny
Marie z první poloviny
18. století, má novinku –
mini 3D model tohoto
poutního kostela. Na
snímku je s modelem Jiří
Schierl, předseda spolku
spravujícího toto poutní
místo. Akce se tam poma-
lu vracejí. 2x MAFRA

VENDULA
PIZINGEROVÁ
„Mám skvělou tchyni. Málokdo
totiž porodí vnouče svojí
nejlepší kamarádce.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Vězeň polil vařící
vodou jiného,
dostal devět let

Dalších devět let má ve vě-
zení strávit dvaatřicetiletý
Jakub Janeczko, kterého
soud v Ostravě odsoudil
za to, že v cele polil spící-
ho spoluvězně vařící vo-
dou. Způsobil mu popále-
niny hlavně na hlavě
a krku. V ostravské vězni-
ci si od roku 2012 odpyká-
vá desetiletý trest za po-
kus o vraždu kamaráda.
Napadl ho šroubovákem,
který mu chtěl Janeczko
zapíchnout do hlavy. Po-
dle soudu není nutné, aby
muž měl psychologickou
léčbu. Nebylo totiž zjiště-
no, že by obžalovaný jed-

nal pod vlivem nějaké du-
ševní poruchy či nemo-
ci. ČTK

V dříve zarostlém
sadu zase plodí
60 let staré třešně
Nádherný třešňový sad ve
Šternberku ležel 20 let la-
dem. Mezi lány úrodné
Hané a lesy Nízkého Jese-
níku živořil ve stínu tr-
nek, hlohů a jasanů. Nyní
už díky ekologům a mno-
hým dárcům zase dělá ra-
dost lidem, kteří tam vyra-
zí na procházku. Všem
jde především o záchranu
sadu. Žijí tam například
chránění brouci – krasec
třešňový a zlatohlávek
chlupatý nebo kudlanka
nábožná. iDNES.cz

Méně svateb, ale
taky míň rozvodů

Babyboom se nekonal

„Covidové“ děti jsou, ale
jako Husákových dětí jich
zřejmě (zatím) tolik nebude.

● V Česku se v roce 2020
narodilo něco málo
přes 110 tisíc dětí.

● V roce 2019 přibylo okolo
112 tisíc novorozenců.

● Mezi příčiny nižší porodnos-
ti počítají statistici skuteč-
nost, že do „porodního“
věku se dostávají početně
slabší ročníky žen z počátku
90. let.

Rozvodová sbohem

22
Rozluku manželství ukončily
loni soudy v takřka 22 tisících
případů (22 700 rozvedených
párů). Představuje to asi
čtyřicet procent těch párů,
které si naopak v roce 2019
řekly „ano“.

23
Tolik tisíc dětí přišlo kvůli
loňským rozvodům o společ-
né rodinné prostředí.inzerce

Krátce



| VKLADY |komerční příloha čtvrtek 6. května 2021 05

Pojištěny jsou vklady, tedy peníze
uložené například na běžných či
spořicích účtech, termínované
vklady nebo vkladní knížky. Ga-
rance platí i pro stavební spoření
a vklady v družstevních zálož-
nách, kromě členských vkladů.
Více o pojištění vkladů vysvětluje
výkonná ředitelka Garančního
systému Renáta Kadlecová.

Co vlastně pojištění vkladů
znamená?
To je jednoduché – znamená
to, že když by některá z bank,
družstevních záložen nebo sta-
vebních spořitelen „zkrachovala“,
tak klienti o své vklady nepřijdou
a získají je zpět, pokud nepřevy-
šují částku odpovídající 100 000
eur.

Musíme si pojištění někde zří-
dit?
Pojištění vkladů vzniká automa-
ticky při založení účtu v bance.

Profil:
Renáta Kadlecová byla
od roku 2006 výkonnou
ředitelkou Fondu
pojištění vkladů. Od 2016,
kdy došlo k přeměně
Fondu pojištění vkladů
na Garanční systém
finančního trhu, je
předsedkyní jeho výkonné
rady a zároveň jeho
výkonnou ředitelkou.

• Od roku 1995 provedl (tehdy ještě pod názvem Fond pojištění
vkladů) dohromady 18 výplat náhrad vkladů.

• Celkem bylo vyplaceno cca 350 000 klientů, kteří obdrželi více
než 45 miliard korun.

• V letech 2011 až 2014 Fond pojištění vkladů vyplácel klienty hned
u těchto pěti družstevních záložen: Vojenská družstevní zálož-
na, UNIBON, spořitelní a úvěrní družstvo, Úvěrní družstvo PDW,
Praha, Metropolitní spořitelní družstvo a WPB Capital, spořitelní
družstvo.

• Naposledy byly vypláceny náhrady vkladů klientů zkrachovalé
ERB bank. Výplata začala v roce 2016 a skončila na podzim roku
2019. Celkem bylo klientům vyplaceno přes 3,5 miliardy korun.

• 7 pracovních dní je doba, od kdy se spustí výplata náhrad vkladů
po vyhlášení platební neschopnosti finanční instituce.

• 100 000 EUR – maximální výše základní náhrady, kterou Garanční
systém vyplácí klientům zkrachovalé finanční instituce.

Garanční systém
finančního trhu
Týn 639/1
Tel.: +420 237 762 796
E-mail: info@gsft.cz
Web:
www.garancnisystem.cz
Facebook:
facebook.com/gsft.czTajenka:VKLADY

Vklady v bankách, stavebních spořitelnách
a družstevních záložnách jsou v bezpečí

Je totiž ze zákona povinné. Kli-
enty bank, družstevních záložen
ani stavebních spořitelen nic
nestojí, nemusí vyplňovat žádný
dotazník ani nic podepisovat. Po-
drobné informace o podmínkách
a limitu pojištění vkladů obdrží
každý klient při založení svého
účtu v bance. Každý rok mu pak
banka zašle aktualizaci této in-
formace v tzv. Informačním listu
klienta o podmínkách pojištění
vkladů. Klienti, kteří využívají in-
ternetové bankovnictví, zpravidla
tuto informaci naleznou jednou
ročně zde.

Takže Garanční systém vypla-
tí klientům automaticky ná-
hradu vkladů ze zkrachovalé
finanční instituce. Kde na to
ale vezme peníze, když je po-
jištění bezplatné?
Z příspěvků, které Garančnímu

systému povinně ze zákona od-
vádí všechny pojištěné instituce
– tedy banky, stavební spořitelny
a družstevní záložny.

Kdy k výplatě dochází a jak
probíhá?
Pokud by nějaká finanční institu-
ce zkrachovala, výplata náhrad
vkladů probíhá rychle a pohodl-
ně. Na začátku celého procesu

Garanční systém
finančního trhu je
zákonem zřízená
instituce, která

se stará o to, aby
v případě krachu

banky, družstevní
záložny nebo

stavební spořitelny
lidé nepřišli o své
vklady. Dříve tuto

úlohu plnil Fond
pojištění vkladů, který

se v roce 2016 přeměnil
právě na Garanční

systém.

se nejdříve klient zkrachovalé
instituce dozví, že jeho banka,
družstevní záložna nebo staveb-
ní spořitelna zkrachovala. Budou
toho plná média, takže informaci
nikdo jen tak nepřehlédne. Navíc
klient také obdrží od Garančního
systému doporučený dopis s in-
formací o výši náhrady, na kterou

má nárok, a o postupu, jak si ji vy-
zvednout.
Výplata náhrad vkladů se pak
spustí do sedmi pracovních dní
od vyhlášení krachu. Není po-
třeba o nic komplikovaně žádat.
Stačí jen zajít s platným dokla-
dem, tedy občanským průkazem
či pasem, do pobočky vyplácející
banky (aktuálně Komerční ban-
ky), která výplaty náhrad zajišťuje.

Zaměstnanec u přepážky prove-
de identifikaci klienta, ověří jeho
nárok a vyřídí potřebné úkony
k vyplacení náhrady. Klient může
zvolit tři varianty výplaty: nechat
si peníze převést na jiný existující
účet, zřídit si nový účet u vypláce-
jící banky a peníze si nechat pře-
vést tam nebo si nechat peníze

vyplatit v hotovosti, což je způ-
sob, který využívá jen minimum
klientů.
Další možností, jak obdržet ná-
hradu, je zaslat poštou vyplněný
formulář s ověřeným podpisem,
do něhož klient uvede číslo účtu,
na který má být náhrada převe-
dena.

Jak dlouho má člověk na to,

aby si vyzvedl svounáhradu?
Výplata náhrad vkladů trvá tři
roky od jejího zahájení. Takže
není potřeba nikam spěchat.
Peníze si lze vyzvednout kdykoli
v průběhu této lhůty.

Jak často takové výplaty pro-
bíhají?
Od roku 1995, kdy vznikl Fond
pojištění vkladů, proběhlo už 18
výplat náhrad vkladů. Naposledy
šlo o výplaty náhrad vkladů klien-
tům ERB bank, která zkrachovala
v roce 2016. Tuto výplatu jsme
ukončili v druhé polovině října
2019. Celkově jsme vyplatili 3,46
miliardy korun.

Stává se, že si někdo peníze
nevyzvedne?
Taky se to stává, ale spíše zřídka.
Většinou jde o zahraniční klienty
nebo klienty, kteří měli na účtech
zůstatky v řádu pár korun. Peníze
v takovém případě zůstanou Ga-
rančnímu systému a jsou použity
pro budoucí výplaty.

Kam se mohou lidé obrátit,
kdyby měli další otázky týka-
jící se pojištění vkladů?
Veškeré informace máme pře-
hledně zpracované na našem
webu www.garancnisystem.cz.
Informace jsou přístupné i lidem
se zrakovým postižením. Jsme
i na Facebooku (https://www.
facebook.com/gsft.cz/), kde jsme
publikovali sérii vzdělávacích
videí, ve kterých se zabýváme
základními otázkami ze světa
bankovnictví a pojištění vkladů.
Rozhodně doporučuji stránku
sledovat, pravidelně na ní sdílíme
novinky a zajímavosti, které se li-
dem v jejich každodenním životě
mohou hodit.

Garanční systém v číslech Znalosti o Garančním systému si můžete prověřit v křížovce Nebojte se
zeptat,
jsme tu
pro vás:

Tajenka: Co je ze
zákona pojištěno
v bankách, stavebních
spořitelnách a druž-
stevních záložnách?



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. května 2021 06

Amazonský prales
dusí i populismus
brazilského
prezidenta.

„Především kvůli požárům
a dalším lidským zásahům se
převrací přirozené procesy
v Amazonském pralese. Ten
vyprodukoval o pětinu víc
oxidu uhličitého, než kolik
ho pohltil.“ Tvrdí to francouz-
ská studie zveřejněná v od-
borném magazínu Nature
Climate Change.
„Částečně jsme to čekali,

ale teď máme poprvé data
ukazující, že se brazilská
Amazonie změnila a je z ní
čistý producent,“ popisuje
francouzský vědec a spoluau-

tor studie o amazonskémpra-
lese Jean-Pierre Wigneron.
Článek konkrétně říká, že

mezi lety 2010 a 2019 vypusti-
la Amazonie do atmosféry
16,6 miliardy tun oxidu uhli-
čitého, ale absorbovala jen
13,9 miliardy tun.
„Nevíme jen, ve který mo-

ment bude tato proměna ne-
vratná,“ dodává vědecWigne-
ron. Podle něj se lidstvo už do
budoucna nebudemoci spolé-
hat na pověstné plíce plane-
ty, že mu pomohou udržovat
rovnováhu a likvidovat ros-
toucí emise. A boj proti glo-
bálnímu oteplování bude ješ-
tě těžší.
Za skokem Amazonie do

opačné škatulky stojí odles-
ňování, které bylo podle
agentury AFP v roce 2019 čty-
řikrát intenzivnější než o rok
i o dva roky dříve. Zmizely té-

měř čtyři miliony hektarů
lesa, což odpovídá polovině
České republiky.
„Brazílie po změně vlády

v roce 2019 zažila ostrý po-
kles v tom, jak se zaváděla
opatření na ochranu přírody
do praxe,“ uvedl francouzský
Národní institut pro agrono-
mický výzkum, ve kterém
Wigneron pracuje. Prvního
ledna 2019 se úřadu ujal pre-
zident Jair Bolsonaro.
Ten dlouhodobě ničení

deštných pralesů bagatelizu-
je a světovou kritiku odmítá.
Důkazy jeho vlastní vlády
k devastujícím požárům zase
označil za lži, připomíná
The Independent.
Loni prezident také před-

stavil návrh zákona, který po-
voluje těžbu dřeva a zeměděl-
ství v rezervacích původních
obyvatel. HAL a iDNES.cz

Prezident Jair BolsonaroZde byl donedávna deštný prales. 2x PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Sedmerčata?
Osmerčata? Ne!
Rekordních devět dětí se
v úterý narodilo Halimě
Cisséové ze západoafric-
kého Mali, u které lékaři
původně předvídali sed-
merčata. Těhotenství
Cisséové fascinovalo
Mali i nejvyšší patra tam-
ní politiky. Když lékaři
v březnu oznámili, že
Cisséová potřebuje
speciální péči, úřady jí
zařídily převoz do ne-
mocnice v Maroku, kde
žena děti přivedla na
svět císařským řezem.
Matka i děti jsou zcela
v pořádku.

Fatální záměna
Jistý muž v Bavorsku ze-
mřel poté, co si prudce
jedovatý ocún jesenní
spletl s medvědím česne-
kem. Koncem dubna si
z rostliny připravil omáč-
ku, po které se mu uděla-
lo zle a skončil v nemoc-
nici, kde otravě podlehl.

Berlín představil
smělé plány
Německá vláda oznámi-
la, že chce do roku 2030
o snížit emise o 65 pro-
cent v porovnání
s rokem 1990. Doposud
Berlín, stejně jako další
státy Evropské unie, sli-
boval 55procentní sníže-
ní. Uhlíkové neutrality
plánuje Německo dosáh-
nout do roku 2045, tedy
o pět let dříve, než se
očekávalo. ČTK

Slaví 60!
Před kamerou se George
Clooney výrazněji prosa-
dil v lékařském seriálu
Pohotovost, jenž mu ote-
vřel dveře i do Hollywoo-
du. V něm Clooney prora-
zil nejen jako herec, když
získal Oscara za vedlejší
roli ve filmu Syriana, ný-
brž i coby producent. Dů-
kazem je Oscar za sní-
mek Argo. Idol nejedné
ženy se narodil v americ-
kém Kentucky 6. května
1961, dlouhá léta užíval
svobody, nyní je z něj ale
spokojený manžel a otec
dvojčat. S chotí Amal je
usazený v Itálii, na břehu
jezera Lago di Como. HAL

Ostrovy
asi nečeká
zemětřesení
Britský premiér Boris John-
son ještě včera usedl na
kolo a ladil politickou for-
mu před dnešním supervo-
lebním čtvrtkem. Během
pouhých 15 hodin proběh-
nou místní volby v Anglii
a Walesu. Křeslo přímo
voleného starosty bude
ve hře například v Lon-
dýně. Skotové a Walesané
navíc budou volit regionál-
ní parlamenty. Skotská ná-
rodní strana však podle po-
sledních odhadů zřejmě ne-
získá ve čtvrtečních vol-
bách do skotského parla-
mentu absolutní většinu,
což může zkomplikovat
její snahy o vyhlášení nové-
ho referenda o nezávislos-
ti na Británii. AP

Plíce planety
ztrácejí kyslík

Americký exprezident Do-
nald Trump si na svých inter-
netových stránkách dal vytvo-
řit místo pro své příspěvky,
jež si další lidé mohou sdílet
na sociálních sítích Twitter
a Facebook. Jeho účty zabloko-
valy poté, co na začátku ledna
Trumpovi příznivci vtrhli do
Kapitolu a při nepokojích ze-
mřelo pět lidí.

Twitter, kde Trumpa sledo-
valo více než 88 milionů uži-
vatelů, exprezidenta zabloko-
val natrvalo. O dalším osudu
jeho profilu na Facebooku
rozhodne zvláštní dozorčí pa-
nel společnosti, který by svůj
verdikt měl v nejbližších
dnech oznámit.

Internetová platforma You-
Tube nedávno uvedla, že uvol-

ní omezení uvalená na Trum-
pův účet, až usoudí, že se sní-
žilo nebezpečí násilných inci-
dentů v USA.

Někdejší republikánský
prezident po zablokování na
sociálních sítích svá prohláše-
ní sděloval prostřednictvím
tiskových zpráv, podotkl ser-
ver britské BBC. Ten rovněž
upozornil, že na nové Trum-
pově platformě se už objevilo
několik příspěvků s jeho teo-
riemi o údajně zmanipulova-
ných prezidentských vol-
bách, ve kterých ho loni pora-
zil demokrat Joe Biden.

Trumpodmítal uznat voleb-
ní porážku a jeho tým výsled-
ky napadl u amerických sou-
dů, nicméně soudci stížnosti
zamítli. ČTK

Zakázaný Trump.
Přišel s oklikou

PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 6. května 2021 07

Jeho příběhy ze začátku všich-
ni odmítali. Nyní se Tomáš Cr-
lík s knihou Strážci Země
může jako jeden z mála řadit
mezi původní českou fantasy
literaturu. „Vidím v tom hlub-
ší smysl, jde mi o poselství,
něco dokázat,“ říká spisovatel.

Co vás přivedlo k myšlen-
ce napsat knihu o ochrán-
cích světa?

Chtěl jsem napsat fantasy
knihu, která by mohla něco
změnit, aby mladé lidi vedla
k zamyšlení. Hlavní hrdina se
například setká s lesy bez
vlků, medvědů a rysů. A jeli-
kož je to jakýsi strážce rovno-
váhy, dětem je jeho očima vy-
světleno, proč jsou šelmy pro
přírodní rovnováhu tak důleži-
té. Myslím si, že kniha je
v tomto ohledu jedinečná, pro-
tože spojuje prvky poučení.
Děti nerady čtou naučné kni-
hy o přírodě. A vše je zabaleno
v líbivém světě fantasy, který
je mezi čtenáři populární.

Kde jste čerpal inspiraci?
Musel jsem přečíst mnoho

knih o přírodě, historii a před-
cích, abych měl v příběhu
i skutečné informace z naše-
ho světa. Pak přišla na řadu
představivost, k níž mi pomá-
hají například trailery k fil-
mům. Vybírám si ty, které ve
mně vzbuzují potřebné emo-
ce. Nejdůležitější ze všeho je
naučit se psát pod tlakem,
i když člověka zrovna nic ne-
napadá, překonat únavu
a frustraci, protože dokončit
rukopis je takový pekelný ma-
raton.

Jak složité je vymyslet si
příběh?

Je to samozřejmě o zkuše-
nostech, když bude psát autor
třeba pátou knihu, nebude se
trápit tak jako s první. Pomá-
há základní osnova a kam
chcete s příběhem dojít, co
má vlastně na konci říci. Když
na sebe dokážete vyvinout po-
třebný tlak, najednou se vám

v hlavě postava začne chovat,
jak má. Večer nemáte tušení,
co jste napsali ráno. To je to,
co mě na psaní baví nejvíce.

Jak tvoříte charaktery
jednotlivých postav?

Určitě musí být poznat, kdo
je kdo. Veselá postava musí
řešit situaci jinak než nějaký
bručoun. Čtenář to musí roze-
znat. V životě potkáváme

mnoho charakterů, stačí se dí-
vat kolem. Postavy ve filmech
jsou vhodnou inspirací, když
se autorovi zpočátku nedaří
práce s charaktery. Prospěšné
je postavě přiřadit tvář, stačí
třeba fotka z internetu, pak
vám lépe ožije v hlavě.

V čem to mají v současnos-
ti těžké začínající spisova-
telé?

Kdo se u nás rozhodne psát
mimo komerční proudy, bude
to mít velmi těžké, moji první
knihu odmítli devětadvacet-
krát. Nakladatelé doslova vy-
žadují kopie zahraničních titu-
lů. Vydávání knih je prostě
byznys jako vše ostatní. Já píši
o strážcích, protože jsem se
tak svobodně rozhodl. Ne pro-
to, že mi to diktuje trh. Vidím
v tom hlubší smysl, jde mi
o poselství, něco dokázat.

Vzpomínáte si, kdy jste
se rozhodl, že se stanete
autorem?
Je to tak jedenáct let, asi v pět-
advaceti. Ten den si pamatuji
dobře, seděl jsem v autě na
benzince a v hlavě se mi zro-
dil první strážce Země. Hned
jsem věděl, jak bude vypadat,
jakou bude mít úlohu pro
svět. Přijel jsem domů a vše si
zapsal. Bylo to úplně absurd-
ní, protože do té doby jsem
vlastně nečetl a o psaní nic
nevěděl. PETR HOLEČEK

Obálka knihy Strážci Země Tomáš Crlík 2x ARCHIV

inzerce

„Píši o strážcích, protože jsem
se tak rozhodl, ne kvůli trhu“



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. května 2021 08

„Konečněmám
pořádnou aktovku

do školy.“
PETR KLIMECKÝ

Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. jeden ze Tří králů
2. had škrtič
3. chovné zvíře
4. rodák

1

2

3

4

5

6

7

5. vystouplý kloub chodidla
6. žáci voj. školy
7. zhroucení

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky (6/6)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Strážmistr Topinka (2/13)
21.00 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Na stopě
22.55 Rocco Schiavone
00.35 AZ-kvíz
01.10 Banánové rybičky
01.45 Pod pokličkou
02.10 Dobré ráno
04.45 Kuchařská pohotovost

17.15 Aljaška, nekonečná země
17.45 České fotbalové legendy
18.15 Na cestě po Santo

Domingu
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách: Azor-

ské souostroví, zahrada
uprostřed oceánu

21.00 Českem nejen za sportem
21.30 Když se hraje o čas (4/7)
22.00 Krev zmizelého
00.10 Queer: Země je moje

milenka

15.55 Dr. House V (13)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4049)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1020)
21.45 Život ve hvězdách
22.15 Námořní vyšetřovací

služba XVI (14)
23.10 Dr. House V (12, 13)
00.55 Castle na zabití VIII (11)
01.35 Námořní vyšetřovací

služba XVI (13, 14)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (939)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (103)

Princ z Arábie. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Temný Kraj (2)

Čarodějnice 2/2. Krimiseriál
(ČR, 2016)

22.55 Polda II (5)
00.10 LIKE HOUSE
00.50 Policie v akci
01.45 Námořní vyšetřovací

služba XIII (14)
02.40 Policie Hamburk (19, 20)
04.35 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 ÓČKO E-SPORT
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.50 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL
22.00 O BLACK LIST PARTY
23.00 Óčko flirt
1.00 Body Fixers
1.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -1,6 °C (1864) 29,9 °C (2003) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

10/14 °C 9/13 °C 12/16 °C 20/24 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. května 2021 09

Jan Tesař
Piju pivo a whiskey.
Od té doby jsem

bez klíšťat.

@mojemetro

PALANDA

Řešení sudoku

BARCELONSKÝ
SYMBOL
Před pár dny jsem se vrátila ze skoro měsíčního pobytu ve
Španělsku, bylo příjemné zajít si do restaurace, objednat si ta-
pas a nechat se obsloužit, ale i mít možnost jít se podívat do
obchodu a zkusit si kalhoty či boty (ty totiž fakt nerada naku-
puju on-line). Je neskutečné, jak se za jeden rok může náš ži-
vot změnit a jak nám zdánlivě obyčejné věci poté připadají
vzácné a dokážeme je víc ocenit.
Také jsem strávila pár dnů v Barceloně, úžasnémměstě s Gau-
dího architekturou na každém rohu. Baví mě pozorovat, jak

Sagrada Familia každý
rok o trochu roste. Bohu-
žel dalším symbolem Bar-
celony pro mě vždy byla
i hrozba okradení kapsáři
či rafinovanými skupinka-
mi, jež jsou k tomu vycvi-
čené. Znám dost lidí, kte-
rým se to stalo.

Při své první cestě jsem takové okradení viděla na vlastní oči,
a to hned první den, což mě dost zasáhlo. Vytažení peněžen-
ky či mobilu ze zadní kapsy kalhot je barcelonská klasika. Le-
tos to však bylo jiné. Město bylo prázdné, davy turistů zmize-
ly, stejně jako v ostatních evropských metropolích včetně Pra-
hy. Najednou bylo ve městě o něco bezpečněji (alespoň na prv-
ní pohled), partičky v okolí hlavní promenády La Rambla se
vypařily. Co se však bohužel také ztratilo, byl večerní život to-
lik typický pro Barcelonu. Procházet se v půl desáté v noci
prázdnými ulicemi gotické čtvrti, vidět zavřené bary a prázd-
ná náměstí bylo neuvěřitelné a zároveň smutné.
Vypadá to, že vždy je něco za něco, jinak to nejde.

Sloupek

Bohumila Tušková
Vždycky se
namažu

repelentem.

Jana Květoňová
Jedině

a výlučně
očkováním!

Jak se chráníte před klíšťaty?

Anketa

Proč Javoříčko?
Tyto dny si připomínáme
květnové události roku
1945 – především ty
v Praze. Mé vzpomínky se
tentokrát ale zatoulají až
na Olomoucko, kde jsem
prožil dětství. Na jaře
1945 byl u kováře v naší
obci v učení Olda Brossin-
ger z Javoříčka. V pátek
4. května odjel na kole
domů, aby mamince opra-
vil střechu. Opravit ji už
nestihl, protože byl v sobo-
tu spolu s dalšími 37 obča-
ny Javoříčka zastřelen ně-
meckým komandem. Javo-
říčko bylo vypáleno
a muži postříleni odvetou
za zavraždění manželky
německého hajného a je-
jich dvou dětí (jeden a tři
roky) opilými sovětskými
partyzány, kteří při haše-
ní požáru hořící hájenky
ještě zastřelili velitele
hasičů. Jejich pomoci se
však občané této malé dě-
dinky nedočkali. Je to
možná jen střípek, který
zapadne do historické
mozaiky posledních
válečných dnů kdesi na
Moravě.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Poznali jste rozkvetlou Kotlářku? Přesně pod ní splašeně proudí
tramvajové linky 9, 10 nebo 16. O třetí jmenované, která spojuje
Řepy s Lehovcem, má@tramdriver747 zásadní informaci:
„Linka 16 krájí svůj poslední měsíc v trase na Lehovec, kde ji
vystřídá linka 19. Šestnáctka nově zamíří do Ústředních dílen DP!“

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Baví mě pozorovat,
jak Sagrada Familia
každý rok
o trochu roste.



WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Dražba RD v obci Hospříz, okres Jindřichův
Hradec
Jedná se o dražbu nepodsklepeného, přízemního rodinného
domu ze smíšeného zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází v okrajové zastavěné části obce
Hospříz, místní části Hrutkov v řadové zástavbě jako samostatně
stojící. Pozemek pod stavbou je ve vlastnictví jiného subjektu,
proto není předmětem dražby. Zpevněná komunikace se nachází
ve vzdálenosti cca 18m.Dům je napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, dále možné napojení na tyto IS: obecní vodovod.
Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu
je dle odborného odhadu zpracovatele přes 150 roků. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako špatný.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/3 na RD v obci Děčín,
místní část Boletice nad Labem
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/3 na
přízemním, zděném, podsklepeném rodinném domě s využitým
podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Viničná 199, 407 11 Děčín - Děčín XXXII - Boletice nad Labem.
Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní
vodovod, plynové vedení. Objekt sestává z bytové jednotky
o velikosti 6+2 pravděpodobně s kompletním sociálním
zařízením. Přesná vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna.
Původní stáří objektu je dle dostupných podkladových materiálů
z roku 1936. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 17. 5. 2021.

Dražba RD se zahradou v obci Krmelín,
okres Frýdek-Místek
Jedná se o dražbu přízemního, zděného, rodinného domu bez
využitého podkroví pod sedlovou a pultovou střechou. Objekt se
nachází na adrese Spojná 32, 739 24 Krmelín. Dle informací ČSÚ
v obci Krmelín je možné napojení na tyto IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
materiálů přes 100 roků. V průběhu své celkové životnosti
objekt pravděpodobně procházel jen běžnou údržbou prvků
krátkodobých životností, která byla v posledních letech zřejmě
zanedbaná. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 18. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/7 pozemků v obci Bulovka,
okres Liberec
vyvolávací cena 60 000,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/7
k pozemku p.č. St. 31 - zastavěná plocha a nádvoří, pozemku
p.č. 2435/6 – trvalý travní porost, pozemku p.č. 2450 - trvalý
travní porost, pozemku p.č. 2451/1 - trvalý travní porost
a pozemku p.č. 2452/2 - trvalý travní porost, vše v k.ú. a obci
Bulovka, okres Liberec, které jsou situovány ve vnitřní, zastavěné
části obce Bulovka, v mírně sklonitém terénu, tvoří funkční celek
s přístupem po zpevněné veřejné komunikaci. Na části pozemků
se nachází náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 18. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/5 na pozemcích v obci Bílovec,
okres Nový Jičín
vyvolávací cena 29 334,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/5
k nemovitým věcem sestávající z pozemku p.č. 2613 - trvalý
travní porost, o výměře 7.041 m², a pozemku p.č. 2614 - ostatní
plocha, o výměře 1.317 m², vše v k.ú. Stará Ves u Bílovce, obec
Bílovec, okres Nový Jičín, které jsou situovány v okrajové části
obce, v mírně sklonitém až sklonitém terénu, tvoří funkční celek.
Na části pozemku p.č. 2613 a pozemku p.č. 2614 se nachází
náletové dřeviny plevelného charakteru. Dle platného územního
plánu obce Bílovec je pozemek vedený jako: „NS - plochy
smíšené nezastavěného území“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 24. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/4 na pozemcích v obci
Záhorovice, okres Uherské Hradiště
vyvolávací cena 614 667,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/4 na celkem 63 pozemcích v k.ú. Záhorovice, okres
Uherské Hradiště. Vzhledem k velkému množství dražených
nemovitých věcí si dovolujeme k popisu jednotlivých pozemků
odkázat na dokumenty (dražební vyhlášku a znalecký posudek),
které jsou zveřejněny na dražebním portálu.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 26. 5. 2021.

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Dražba podílu id. 1/10 na RD se zahradou v obci
Ústí nad Labem, místní část Bukov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/10 na zděném, podsklepeném rodinném domě s využitým
podkrovím pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na adrese
Štursova 693/44, 400 01, Ústí nad Labem - Bukov. Parkování je
možné ve vlastní garáži i na vlastním pozemku. Dům je napojen
na IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod, plynové
vedení. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 5+1
s kompletním sociálním zařízením. Původní stáří objektu je
dle dostupných podkladových materiálů z roku 1973. V roce
2016 byl instalován nový plynový kotel. Celkový technický stav
a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako průměrný.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 10. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/4 na RD v obci Mileč,
okres Plzeň-jih
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/4 na přízemním, nepodsklepeném rodinném domě ze
smíšeného zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Mileč 11, 335 01 Mileč. Dům je
napojen na IS: elektro a obecní vodovod. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
podkladových materiálů přes 80 roků. Na domě byla provedena
výměna střešní krytiny, klempířských konstrukcí, výměna
původních oken za nová plastová a přístavba navazující na
pravou část původního domu. Celkový technický stav a údržbu
lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou
(předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 11. 5. 2021.

Dražba podílu id. 1/4 objektu bydlení v obci Libáň,
okres Jičín
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/4 objektu č.p. 59, rod. dům, na pozemku p.č. St. 75, v k.ú.
Psinice, obec Libáň, okres Jičín. Jedná se o podsklepený objekt
ze smíšeného zdiva se dvěma nadzemními podlažími bez
využitého podkroví pod valbovou střechou. Objekt se nachází
na adrese Psinice 59, 507 23 Libáň - Psinice. Ve městě Libáň
je možné napojení na tyto IS: elektro, hloubková kanalizace,
obecní vodovod a plynové vedení. Objekt pravděpodobně
sestává z celkem 4 bytových jednotek (o velikosti 2+1 a 3+1
v I. nadzemním podlaží a 2+1 a 4+1 ve II. nadzemním podlaží),
každá s kompletním sociálním zařízením a společným vstupem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 13. 5. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

146 667,-

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk

Dražba podílu id. 1/4 na RD v obci Mileč, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

126 667,-

Dražba podílu id. 1/4 objektu bydlení v obci Libáň, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

580 000,-

Dražba RD v obci Hospříz, okres Jindřichův 

www.drazby-exekutori.cz dne 10. 5. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

266 667,-

Dražba podílu id. 1/3 na RD v obci Děčín, 

www.drazby-exekutori.cz dne 11. 5. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

280 000,-

Dražba RD se zahradou v obci Krmelín, 

www.okdrazby.cz dne 13. 5. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 133 334,-

INZERCE



www.metro.cz AUTO čtvrtek 6. května 2021 11

Třetí generace i30 se vyznačuje přepracovanou přídí. 2x METROZadní dveře dostaly u sportovní verze decentní spoiler.

Pětimetrová sed-
mimístná čtyřkol-
ka z americké India-
ny jde „píchnout“
do trhu v Česku.

Jako kluk jsem ten fantasy
film doslova hltal. Christo-
pher Lambert jako highlan-
der a k tomu vynikající hud-
ba odQueenů. Teď hltám jiné-
ho highlandera. Kapelu Fred-
dieho Mercuryho jsem si pus-
til přes bluetooth.
Někdo jede bomby, já jedu

brody. Zkouším, co tenhle
větší brácha modelu Rav4
od Toyoty dokáže. V Česku je
to úplná novinka, třebaže jde
už o čtvrtou generaci – prostě
se sem nedovážela. Proč až
teď? Ředitel českého zastou-
pení Toyoty před časem uve-
dl, že vyslyšeli volání zákazní-
ků po velkých SUV, tak jako
je to třeba v USA.
A proč ne. Ona je ta jízda

opravdu pohodlná, máte všu-
de kolem hromadu prostoru.
Jak napsal jeden kolega: je to
americký japonec na evrop-
ský způsob. Japonské auto se
opravdu montuje v americké

Indianě. Pro Evropu. Konku-
rent rovněž amerického For-
du Explorer, Hyundai Santa
Fe nebo Kii Sorento je obřík,
měří 4966 mm a jeho šířka je
1930mm. Pokud necháte dvě
sedadla v kufru sklopená, má
zavazadelník objem 658 lit-
rů. Přístrojový štít není pře-
hnaně zdigitalizovaný, což
mi vyhovuje, vše je přehled-
né a na omak příjemné.
Highlandera má Toyota

v katalogu jen s 2,5litrovým
hybridním pohonem, který
můžete znát ze zmíněné rav-
ky. Zážehový atmosférický
čtyřválec kombinuje se dvě-
ma synchronními elektromo-
tory, jedním u přední nápra-
vy (134 kW) a druhým u zad-
ní (40 kW). Celkově má ten-
hle mix výkon 182 kW, řaze-
ní má na starosti známá pla-
netová převodovka e-CVT.
Energii sosá hybrid z NiMH
baterie o kapacitě 6,5 Ah, kte-
rá je pod zadní lavicí.
Velmi nás překvapila spo-

třeba, naměřili jsme v průmě-
ru 7,5 litru na sto kilometrů.
Hybridní systém funguje
skvěle, ale musí se s ním řidič
sladit. Počítejte, že highlan-
der není z laciného kraje, nej-
levnější verze vyjde na 1,4mi-
lionu. PETR HOLEČEKSvětlá výška 202 mm a její praktický test v brodu 4x METRO Auto má přední kameru.

Rodinné SUV do terénu

Budíky jsou tu klasické.

Ravka na steroidech

Třetí generaci modelu Hyun-
dai i30 není prakticky co vy-
tknout. Jezdí parádně, je po-
hodlná, prostorná, úsporná,
v kombíku i rodinná. A vůbec
nejlepší je nová patnáctistov-
ka, motor jsme vyzkoušeli
v týdenním testu Hyundai
i30 1,5 T-GDI kombi N Line.
Novou generaci i30 pozná-

te lehce podle přepracované-
ho předku – nové je denní
LED svícení a maska chladiče
se výrazně zvětšila.
To přízvisko N Line pak

znamená sportovně laděnou
verzi novinky, má ostřejší

vzhled a dynamičtější jízdní
vlastnosti. Maska chladiče je
černá, větší je i středový
otvor v nárazníku. Přibyl
také difuzor vzadu a lehký
spoiler. My jsme k testu dosta-
li verzi Premium, takže pneu-
matiky byly obuty na discích
s osmnácti palci. Jinak N Line
dostává sedmnáctky.
Ve sportovněji vyladěné va-

riantě jsou k dispozici pouze
nejsilnější motory – vedle
100kW dieselu 1.6 CRDi prá-
vě nová a námi zkoušená
118kW benzinová patnác-
tistovka 1,5 T-GDI doplněná

48voltovým mildhybridním
systémem. Ten má malou ba-
terii o kapacitě 0,44 kWh, sa-
motný elektromotor pak jen
12 kW. Funguje jako pomoc-
ník benziňáku při jeho star-
tu, ten je plynulejší a samo-
zřejmě úspornější. Plynulejší
jsou i rozjezdy, malá hybrid-
ní soustava má autu pomoci
přidat točivýmoment i při ak-
celeraci.
A když jsme u spotřeby –

plně naložený kombík vyka-
zoval během asi 200km jízdy
v nulových teplotách průměr-
nou spotřebu 6,9 litru na sto

kilometrů, a to při kombina-
ci dálnice a okresek. To je pře-
ce slušná hodnota.
Motor má výkon 117 kW

a točivý moment 253 Nm.
Funguje velmi plynule, reagu-
je pružně a dobře si rozumí
i se sedmistupňovou dvou-
spojkovou převodovkou.
Na kombíku i30 ve verzi

N Line je sympatické, že je to
normální auto. A k tomu živé
a hezké. Ceny odpovídají,
nové kombi startuje na ceně
345 tisíc korun, nejlevnější
N Line je za 535 tisíc s využi-
tím akční jarní prémie. HOP

Číslo dne

68 510
Prodej nových osobáků v Čes-
ku za čtyři měsíce letoška
stoupl meziročně o 12,6 pro-
centa – na 68 510 vozů. Proti
roku 2019, který nebyl zasaže-
ný koronavirem, je to
o 17 procent méně. V dubnu
prodej proti stejnému měsíci
loni vzrostl o téměř 78 pro-
cent. Oznámil to včera Svaz
dovozců automobilů. „Mezi-
roční nárůst je způsoben loň-
ským razantním propadem,
kdy byl tento segment nejsil-
něji postižen opatřeními proti
pandemii. Oproti loňskému
roku se výrazně snížil počet
nově registrovaných elektro-
mobilů, počet hybridních vozů
se naopak zdvojnásobil,“ uve-
dl tajemník svazu Josef Pokor-
ný. První je Škoda s růstem
o čtyři procenta,
na 24 565 aut, druhý Volkswa-
gen zvýšil prodej o téměř čtvr-
tinu, na 6556 vozů, předstihl
tak značku Hyundai, jež proda-
la 5991 vozů, o 11 procent me-
ziročně více. Nejprodávanější
jsou škodovky: Octavia (5188),
Fabia (4998) a Karoq (3567).
Na čtvrté příčce je Hyundai i30
(3390), test nového kombi i30
čtěte vpravo. ZDROJ: ČTK

Živé kombi i30. Normální auto!



www.metro.cz SPORT čtvrtek 6. května 2021 12

Příprava českých
hokejistů na mis-
trovství světa po-
kračuje v Praze.

Už jen dva týdny a jeden den
dělí svěřence trenéra Filipa
Pešána od vstupu do světové-
ho šampionátu v Lotyšsku.
Aktuálně mají před sebou

poslední dva přípravné zápa-
sy Euro Hockey Challenge
před turnajovou generálkou
na MS v podobě Českých her.
Češi oba duely odehrají v do-
mácím prostředí, na ledě
O2 areny v Praze, kde změří
síly se Slovenskem. Úvodní
buly dnešního zápasu padne
v 17.10, zítřejší duel začne ve
20 hodin. V prvním utkání
bude v brance RomanWill.
Nejbližší duel vynechá co

do počtu zápasů i naopak nej-
zkušenější člen současného
kádru – útočník Tomáš Zohor-

na, který odstoupil z prvního
ze dvou utkání s Německem.
„Naražený bok sice ještě není
úplně stoprocentní, ale měl
by být v pořádku. Nechali
jsme ho odpočinout, aby byl

úplně fit,“ vysvětlil asistent
trenéra Martin Straka. Reali-
zační tým už počítá s nasaze-
ním hráčů z kádrů obou fina-
listů extraligy, tedy Liberce
a Třince. Otazník je u možné-
ho startu útočníka Jiřího Se-
káče, který se vydal na cestu
z Ruska autem.
Co čekají trenéři od prověr-

ky se Slováky? „Viděl jsem
část jejich utkání s Němci.
Slováci výborně bruslili, byli
silní na kotouči, takže nás
čeká zase těžké utkání amusí-
me být lepší než ve dvojzápa-
se s Němci,“ dodal Straka.
Tak jako v předchozích klá-
ních půjde zítra do boje ob-
měněná sestava.
Češi zatím všechna čtyři

utkání v přípravě vyhráli.
Se Slováky, kteří mají v ká-

dru devět hráčů z české extra-
ligy, se utkali čeští hokejisté
naposledy před dvěma lety,
kdy v přípravě na MS, jež po-
řádalo právě Slovensko, vy-
hráli 3:1 a 2:0. ČTK

Kvitovou zdolala jednička
Česká tenistka Petra Kvitová (na snímku) skončila na an-
tuce v Madridu ve čtvrtfinále. Ani trojnásobná vítězka tur-
naje nezastavila světovou jedničku Ashleigh Bartyovou,
se kterou prohrála 1:6, 6:3 a 3:6. Australanka tak vyhrála
patnáctý zápas na antuce v řadě. Po Kvitové neuspěla ani
její krajanka Karolína Muchová, která s Ruskou Anastasií
Pavljučenkovovou prohrála oba sety až v tie-breaku.
Ve čtyřhře postoupil český pár Barbora Krejčíková,
Kateřina Siniaková už do semifinále. AP

České vodní slalomáře čeká
ode dneška do neděle první
vrcholný závod olympijské se-
zony. Na mistrovství Evropy
v italské Ivree budou obhajo-
vat tři tituly z loňského šam-
pionátu v Praze, od něhož
uplynulo něco málo přes
sedm měsíců. V Troji tehdy
triumfovali na kajaku Jiří

Prskavec a Kateřina Minařík
Kudějová, ale i kanoistkaGab-
riela Satková. Celkem Češi
při odloženém ME získali
šest cenných kovů. Na pátý
evropský titul bude útočit
úřadující mistr světa Prska-
vec. Medailové ambice budou
mít i další kajakáři – Vít Přin-
diš a Vavřinec Hradilek. ČTK

Vedení PGA Tour varovalo
přední světové golfisty před
zapojením do zvažované ne-
závislé série, která je láká na
mnohamilionové smlouvy.
Podle listu Daily Telegraph
a dalších britských médií zá-
stupci světového okruhu po-
hrozili hráčům vyloučením
a doživotním zákazem účasti
na turnajích PGA. Hrozící
kontroverze připomíná dub-
nový pokus dvanáctky před-
ních evropských fotbalových
klubů založit uzavřenou su-
perligu. Projekt po bouřli-
vých protestech fanoušků
a ostré kritice hráčů ameziná-
rodních federací UEFA a FIFA
skončil po 48 hodinách. ČTK

V Chuchli pojede i Opatrný
Druhý ročník pražských mezinárodních parkurových závo-
dů kategorie CSIO3* je jedním z předolympijských testů.
Vrcholy čtyřdenního klání CET Prague Cup ve Velké
Chuchli budou zítřejší Pohár národů a nedělní Grand
Prix. Poháru národů, jehož první kolo v pátek začne zítra
ve 12.30, se zúčastní čtrnáct družstev, z toho osm kvalifi-
kovaných do Tokia včetně české reprezentace. České
kvarteto vzejde z pětice Emma Augier de Moussac, Anna
Kellnerová, Aleš Opatrný (na snímku), Kamil Papoušek
a Ondřej Zvára. Loni skončil v Praze český tým v Poháru
národů pátý. „Doufám, že to letos vylepšíme, že se ukáže-
me v co nejlepším světle. Pohár národů je srdcová záleži-
tost,“ řekl Opatrný. Celkem se běhemmítinku CSIO3*
CET Prague Cup uskuteční šestnáct soutěží. MAFRA

Číslo dne

10. 9.
V tento den začne nová sezo-
na hokejové extraligy. Mis-
trovský Třinec v 1. kole přiví-
tá České Budějovice, nováček
Kladno se utká s Vítkovicemi.
Nejvyšší domácí soutěž bude
hrát netradičně patnáct týmů,
jeden proto bude mít vždy
volno. Na úvod to bude Spar-
ta. Základní část bude mít
60 kol, dosud jich měla 52.

Vodní slalom. Češi
obhajují tři tituly

Další na seznamu
jsou nyní Slováci

Citát

Víme, kdo by měl asi
zhruba dorazit, těch
jmen máme napsáno
hodně, ale ještě se to
může ze dne na den
změnit. Uvidíme, jak
se to bude celé vyvíjet.
MARTIN STRAKA, ASISTENT TRENÉRA ČR

Golf. Řeší se
podobná akce
jako ve fotbale

Štokr skončil
Volejbalový univerzál Jan
Štokr ukončil po dvaceti
letech kariéru. V posled-
ních sezonách hráč libe-
recké Dukly slavil s ital-
ským Trentinem triumf
v Lize mistrů a třikrát
v mistrovství světa klubů.

Homerun na úvod
Baseballistovi Martinu
Červenkovi se vydařila
premiéra v celku Syracuse
Mets v druhé nejvyšší
americké lize. Český chy-
tač otevřel ve třetí směně
homerunem skóre duelu,
pro bod doběhl i v páté
směně a výrazně přispěl
k výhře nad RailRiders 5:2.

Mistr posiluje
Hokejisty extraligového
Třince posílí brankář Ma-
rek Mazanec z Hradce Krá-
lové. Nové smlouvy s úřa-
dujícím mistrem podepsa-
li i Petr Vrána a Martin Rů-
žička. Naopak odchází Ma-
těj Stránský.

Zacha rozhodl
Hokejový útočník Pavel
Zacha rozhodl v prodlou-
žení druhým gólem
v utkání o výhře New Jer-
sey 4:3 nad Bostonem
a byl vyhlášen první
hvězdou zápasu. Za pora-
žené si připsal dvě asisten-
ce David Pastrňák a jednu
David Krejčí. ČTK

Krátce


